
مهسا کسنوی: حدود یک ماه از روزی که یک شهروند مشهدی با روزنامه «شرق» 
تماس گرفت و از سانحه ای که برایش رخ داده بود سخن گفت، می گذرد. این شهروند 
که از طرف یک سارق از ناحیه پا مورد اصابت گلوله قرار گرفته بود، بیش از ۳۰ روز 
است که تحت درمان قرار دارد و هنوز نتوانسته به بهبودی کامل دست پیدا کند. آنچه 
در ادامه می خوانید، بررسی روند اتفاق هایی است که در این یک ماه بر این پرونده 

گذشته است.
 ۲۱ روز با واکر، عفونت هم ادامه دارد

صحبت مان از وضعیت سلامتی اش شروع می شود، دراین باره می گوید: «۱۳ روز کلا 
هیچ حسی در پا نداشتم. در چهاردهمین روز بعد از حادثه، حس پایم همراه با درد 
شدید، برگشت. بعد از آن ۲۱ روز فقط با واکر می توانستم راه بروم. تقریبا بعد از یک 
ماه کم کم شروع به راه رفتن بدون واکر البته فقط در فواصل کوتاه کردم؛ اما به علت 
بی حسی، درد و ضعف در پا، راه رفتن برایم سخت بود، البته هنوز هم به راحتی نمی توانم 
قدم بردارم. در آزمایش جدیدم مشخص شد عفونت در زخم وجود دارد؛ اما خدا را شکر 
در آخرین مراجعه ام به پزشک متخصص، متوجه شدم خطر آسیب به عصب پا رفع شده 
و شریان اصلی که در عکس های اولیه احتمال می رفت آسیب دیده باشد، سالم است و 

مشکل حرکتی ام برطرف خواهد شد».
 حداقل ۲۰ میلیون هزینه شخصی کردم

درباره هزینه هایی که برای درمان شده می پرسم، پاسخ می دهد: «هر تعویض 
پانسمان ۳۰۰ هزار تومان و هر عکس برداری دو میلیون تومان هزینه داشته است. با یک 
حساب سرانگشتی با هزینه داروها و ویزیت پزشک باید بگویم تقریبا تا به حال ۲۰ میلیون 
تومان هزینه کرده ام. البته این به غیر از ضرر مالی است که به واسطه ازکارافتادگی ام در 

این مدت به من وارد شده است».
 یک ماه بدون هیچ تماسی

جمله اش را درباره پیگیری هایی که شده، این گونه آغار می کند: «قرار بود یک مأمور 
بیاد خونه ازم سؤال بپرسه که نیومد. دقیقا یک ماهه که قرار بوده بیان؛ اما خبری نشد. 
فقط شش ساعت بعد از حادثه، چند بار از کلانتری تماس گرفتن که من حالم بد بود و 
نتونستم جواب بدم». او ادامه می دهد: «همسرم خودش چند بار تماس گرفت و پیگیری 

کرد تا قرار شد یک روز را مشخص کنند تا خودمان مراجعه کنیم».

 مجوزی که دیر صادر شد
درباره پیگیری هایی که شده، پاسخ می دهد: «به ما گفتند فیلم های دوربین 
مدرسه ای را که در خیابان محل حادثه قرار داشت، خودمان بگیریم که چون مجوز 
نداشتیم. مدرسه با ما همکاری نکرد. درخواست مجوز دادیم و بعد از ۱۸ روز، مجوز 
به دست مان رسید و توانستیم فیلم ها را بگیریم که در فیلم ها به علت تاریکی خیابان، 
چهره و پلاک ماشین ضاربان مشخص نیست و تنها تصویری که قابل رؤیت است، 
نوع ماشین و تعداد نفراتی است که به من حمله کردند». از او می پرسم همکاری 
پلیس چطور بود؟ در جواب می گوید: «همکاری ای که با ما شد، این بوده که بعد از 
گذشت یک ماه و با پیگیری های مکرر همسرم، یک نامه برای گرفتن فیلم های مرکز 
ترافیک به ما دادند، تنها امیدمان برای دستگیری ضاربان و تشخیص پلاک ماشین 
همین فیلم ها بود که بعد از مراجعه به مرکز ترافیک متوجه شدیم این فیلم ها هر ۲۰ 
روز یک بار پاک می شوند و متأسفانه به خاطر دیر صادرشدن مجوز، این فیلم ها را از 
دست دادیم». درباره پیگیری های انجام شده، ادامه می دهد: «فقط یک بار دو هفته 
بعد از تیراندازی، یک مأمور با همسرم به محل حادثه رفتند تا با همسایه ها صحبت 
کنند؛ اما واقعیت این است که ۴۰ روز گذشته و اگر پیگیری های همسرم نبود، هیچ 

کاری صورت نمی گرفت».

 صدای ۳ تیراندازی، کشف یک پوکه
از ماشینی که در آن تیراندازی شده بود، بازدید نکردند. با گلایه جمله اش را ادامه 
می دهد: «حتی دنبال پوکه گلوله نگشتند. در پرونده ثبت شده فقط یک بار تیراندازی 
شده؛ چون یک پوکه پیدا شده است. این در حالی است که شاهدان عینی صدای سه 
تیراندازی را شنیدند. مگر می شود از محلی که در آن حادثه صورت گرفته، بازدید نکرد؟ 
شوهرم در این باره با یک متخصص صحبت کرده و این کارشناس بعد از بازدید ماشین 
و صحبت های من تأیید کرد که سه بار تیراندازی انجام شده است. یک تیر به پا برخورد 
کرده، گلوله دیگر از پشت گردن رد شده و یک گلوله هم شیشه ماشین را شکسته است 
و البته جای عبور یک گلوله از فرمان ماشین نیز در بازرسی این متخصص، مشخص 
شد. این کارشناس معتقد بود که با توجه به شرایط تیراندازی احتمال بالا وجود دارد 
که ضاربان مواد توهم زا مصرف کرده باشند؛ زیرا نوع تیراندازی عاقلانه نبوده است. 
البته مواردی که این کارشناس اعلام کرده، به دلیل بازرسی نکردن ماشین از سوی هیچ 

نهاد معتبری تأیید نشده است.
 تماس ها، ۴۰ روز  بعد  از حادثه

بعد از تقریبا ۴۰ روز از حادثه با ما تماس گرفته شد. از او می خواهم دقیق تر توضیح 
دهد که می گوید: «منشی با شوهرم ۱۰ مرداد تماس گرفت و اطلاع داد که فردا به دادگاه 
انقلاب مراجعه کنم، در تاریخ گفته شده مراجعه کردم؛ اما گفتند هنوز ابلاغیه صادر نشده 
و هفته بعد دوباره مراجعه کنم». در جواب توضیحاتش می پرسم آیا هفته بعد به دادگاه 
مراجعه کرده است  که پاسخ می دهد: «بله، مراجعه کردم و در آنجا از من خواستند 
گزارش اتفاقات شب تیراندازی را بنویسم. چند سؤال درباره اینکه به کسی مشکوک هستم 

و آیا صورت فرد ضارب را دیده ام یا نه، پرسیده شد».
 اطلاعاتی که داده نشد

در ادامه صحبت مان از نکاتی که توقع داشته از مسئولان بشنود و بعد از طرف 
وکیل و کارشناسان از آن مطلع شده، می گوید: «انتظار داشتم این نکات را از مأموران 
بشنوم  اما چیزی به من گفته نشد؛ در صورتی که در صحبت با چند وکیل متوجه شدم 
با تحویل گواهی بیمارستان، تأیید پزشکی قانونی، ارائه مدارک به دادگاه، داشتن 
شاهد و درصورتی که تأیید شود، حادثه به علت خصومت شخصی نبوده، می توان 

هزینه درمان و دیه گرفت».
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حاشیه های سنجش

 پیگیری «شرق» از وضعیت فردی که ۴۰ روز پیش در مشهد مورد اصابت گلوله قرار گرفت
۴۰ روز پس از سانحه

شرق: حواشی سازمان سنجش حداقل در یکی، دو ماه گذشته 
کم نبوده است؛ از لورفتن سؤال های کنکور تا برگزارنشدن 
آزمون آیلتس آن هم درست در شرایطی که برای اولین بار قرار 
شد توسط سازمان سنجش برگزار شود و اتفاقا اعلام شد که در 

این آزمون هم سؤال ها لو رفته است.
القصه اینکه پریشب شاهکار جدیدی علم شد. درست وقتی 
که کنکوری های امسال بعد از کلی استرس و شب زنده داری 
چشم به راه نتایج آزمون بودند، سایت سازمان سنجش از 

دسترس خارج شد.
طبق اعلام قبلی سازمان سنجش، جمعه شب قرار بود 
نتایج مرحله اول کنکور اعلام شود. همین طور هم شد؛ نتایج 
اولیه آزمون سراسری ۱۴۰۲ روی سایت سازمان سنجش قرار 
گرفت. این نتایج تنها شامل نمره خام، درصدها و نمره کل 
سابقه تحصیلی بود و قرار بود رتبه های نهایی در روزهای آینده 
اعلام شود  اما کمی بعد که کنکوری ها با هزار امید و آرزو و 
اضطراب وارد سایت سازمان سنجش شدند، سایت از دسترس 

خارج شد.
خبری که سازمان سنجش هم آن را تأیید کرد و گفت که 
به دلیل ترافیک بالای مراجعه به سامانه، فعلا مشاهده نتایج 
کنکور مقدور نیست. البته ساعت حدود یک نیمه شب بود که 
خبرگزاری ها اعلام کردند مشکل فنی سایت سازمان سنجش 
آموزش کشور که به دلیل ترافیک بالای مراجعه داوطلبان برای 
مشاهده نتایج اولیه کنکور ۱۴۰۲ از دسترس خارج شده بود، 

رفع شده است.
این روزها، روزهای مطلوبی برای سازمان سنجش نیست. 
به ویژه برای رئیس آن. ماجرای لورفتن سؤال های کنکور 
حواشی زیادی به بار آورده بود که بعد مشکلات دیگری هم 
از راه رسید. البته چند سالی هست که ماجرای لو رفتن سؤال ها 
چه در امتحانات نهایی و چه در کنکور درست یا نادرست 
همیشه حاشیه ساز بوده اما امسال این ماجرا رنگ و بوی 
دیگری گرفت. اعتراضات و شبهه  ها به قدری زیاد شد که 
حتی عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش، درباره 
لورفتن سؤالات کنکور توضیحاتی داد: «اولین عکسی که از 
جلسه بیرون آمده ساعت یک و نیم ظهر و یک عکس از یک 
صفحه دفترچه بود. تا ساعت یک و نیم هیچ گونه نشانه ای 

از عکس گرفتن پیدا نشد». حتی یکی از روزنامه ها به صورت 
رسمی نوشت که رئیس سازمان سنجش باید استعفا بدهد 

و کنار گذاشته شود.
پورعباس در یک برنامه تلویزیونی هم گفته بود «تقلب در 
هر آزمونی ممکن است رخ دهد  اما تقلب به معنای افشای 
سؤالات یعنی اینکه داوطلبان قبل از آزمون به سؤالات 
دسترسی داشته باشند، در کشور امکان ندارد. تا اینجا می توان 
قسم خورد که تا حالا اتفاق نیفتاده است و تا جلسه آزمون 
هیچ کس سؤالات را ندیده است. در سال های اخیر روند تقلب 
به بعد از رسیدن سؤالات به داوطلب رخ داده است. تقلبی 
که قبلا بوده است نگاه به چپ و راست بوده که در سال های 
اخیر تکنولوژی به این مسئله وارد شده است. در حال حاضر 
تقلب این است که داوطلب عکس سؤالات را بیرون می فرستد 
و تقلب آنجا اتفاق می افتد که سؤالات حل شوند و به وسیله 
کیت های الکترونیک پاسخ ها به داوطلب برسند که البته در 
آزمون های چهارشنبه و پنجشنبه اتفاق چندانی رخ نداد و فقط 

یک عکس مخابره شد».
بعد این ماجرا، لورفتن سؤالات آزمون آیلتس و لغو این 
آزمون حسابی خبرساز شد. قرار بود این آزمون صبح هفتم 
مرداد در حوزه امتحانی شهر تهران برگزار شود که پس از 
حضور داوطلبان در جلسه، اعلام شد که آزمون امروز به دلیل 
لورفتن سؤالات لغو شد. یکی از داوطلبان دراین باره گفته بود: 
«مسئولان سازمان سنجش آموزش کشور به ما اعلام کردند 
که آزمون آیلتس امروز از سوی مرکز برگزاری این آزمون لغو 
شده؛ این خبر موجب اعتراض و نگرانی داوطلبان شرکت کننده 
در آزمون شد و حتی رئیس سازمان سنجش هم که شخصا 
در محل برگزاری آزمون حضور یافت هیچ جواب شفافی در 

این زمینه نداد».
چند روز بعد، پورعباس، رئیس سازمان سنجش، در توضیح 
این ماجرا به فارس گفت: «از روز جمعه ششم مردادماه 
شایعاتی در منطقه پیچید که سؤالات این دوره از آزمون آیلتس 
به بیرون درز کرده و منشأ آن هم مشخص نیست که داخل 
کشور است یا خارج از کشور؛ به احتمال زیاد منشأ درز سؤالات 
آزمون آیلتس خارج از کشور است، یک احتمال هم هست که 
از طریق خود مراکز مجری که مستقل هستند و فقط تحت 

نظارت ما قرار دارند، این اتفاق افتاده باشد.
ما صبح آزمون سؤالات افشاشده و سؤالات آزمون را 
مقایسه کردیم و دیدیم که با یکدیگر تطابق دارند؛ بنابراین 
با توجه به نظر حاکمیتی که سازمان سنجش آموزش کشور 
بر این آزمون دارد ما موظف بودیم که برگزاری این آزمون را 
در کشور لغو کنیم و مراکز مجری (چه شرکت خارجی و چه 
عوامل داخلی) هم موظف هستند حق و حقوق داوطلبان عزیز 

را به آنها بازگردانند.
انفصال از خدمت؟

یکی دیگر از حواشی اخیر سازمان سنجش که البته از 
چندی پیش قبای رئیس این سازمان را نشانه گرفته بود، 
ماجرای ادامه تحصیل بیش از هزار دانشجوی متهم به تقلب 
در رشته های پزشکی، دندان پزشکی، داروسازی و چندین رشته 
پرطرفدار مهندسی و علوم انسانی بود که حسابی خبرساز شد. 
برخی پزشکان در شبکه های اجتماعی کمپینی به راه انداختند 
با این مضمون که من یک پزشک غیرسهمیه ای هستم. این 
ماجرا حتی واکنش نمایندگان مجلس و برخی مقامات در 

وزارت علوم را هم در پی داشت.
خلاصه اینکه هیئت های بدوی و تجدیدنظر رسیدگی به 
تخلفات آزمون سراسری، به «ابطال نتیجه آزمون اصلی 
ورودی به دانشگاه» تعدادی از داوطلبان شبهه دار آزمون های 

۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ حکم دادند.
از سوی دیگر این افراد به سازمان سنجش، وزارت علوم 
و مجلس شکایت کردند که منجر به ابلاغ «استفساریه» روی 
ماده ۱۱ قانون رسیدگی به تخلفات آزمون سراسری در مهر سال 
گذشته شد. ماده ۱۱ جلوی ورود متخلفان کنکور را به دانشگاه 
می گرفت اما استفساریه جدید اعلام کرد این ماده درمورد 
کسانی می تواند اجرا شود که «داوطلب کنکور» باشند نه 
دانشجو. یعنی سازمان سنجش باید شبهه موجود درباره آنها 
را در فاصله کوتاه اعلام نتایج اولیه کنکور تا زمان نام نویسی 

آنان در دانشگاه حل وفصل کند.
با استناد به همین استفساریه، تعدادی از همان داوطلبان 
شبهه دار که قبلا رأی ابطال نتیجه کنکورشان صادر شده بود، 
دوباره به دیوان عدالت اداری شکایت کردند و شعبه ۲۸ دیوان 
هم «دستور موقت بازگشت به تحصیل» را برای تعدادی از 

مروری بر وضعیت منابع سالانه وام ازدواج
سهم ۱۰ درصدی تسهیلات ازدواج از منابع قرض الحسنه

آنان صادر کرد که بر همین اساس آنها توانستند «به صورت 
موقت دانشجو شوند».

با تمام این اوصاف اما سازمان سنجش مانع از ورود 
داوطلبان شبهه دار به دانشگاه شد، چون معتقد بود این افراد 
از دانشگاه اخراج شده اند و دیگر دانشجو محسوب نمی شوند.

۱۸ مرداد ماجرا بیخ پیدا کرد و مسئولان سازمان سنجش 
آموزش کشور درباره صدور حکم انفصال از خدمت رئیس 
این سازمان توضیح دادند. گفتند سازمان سنجش در روزهای 
گذشته طی نامه ای به دیوان عدالت اداری اعلام کرد که 
این افراد اطلاعات غلط به قاضی داده اند که اعلام کرده اند 
دانشجو هستند، در حالی که براساس حکم هیئت های بدوی 
و تجدیدنظر رسیدگی به تخلفات آزمون سراسری از دانشگاه 

اخراج شده اند و دیگر دانشجو نیستند.
به گفته مسئولان سازمان سنجش، رئیس این سازمان اجازه 
بازگشت این افراد به دانشگاه را نداده و همین دلیلی بر حکم 
انفصال یک ساله پورعباس شد. البته همان موقع اعلام شد که 
حکم انفصال از خدمت رئیس سنجش قطعی نیست: «لازم به 
یادآوری است حکم انفصال رئیس سازمان سنجش آموزش 
کشور با اتهام مقاومت در قبال معرفی داوطلبان مذکور به 
دانشگاه قطعی نیست و در مهلت قانونی نسبت به آن اعتراض 

نموده و تجدید نظرخواهی می شود».
اقدام پورعباس البته حمایت برخی از نمایندگان مجلس را 
به همراه داشت. مهرداد ویس کرمی، عضو کمیسیون آموزش 
مجلس، درباره حکم دیوان عدالت اداری درباره رئیس سازمان 
سنجش به ایرنا گفت: «در جلسات متعددی که با پورعباس 

داشتیم، وی بر موضوعاتی از جمله اینکه باید قانون سنجش 
رعایت شود و با افراد متخلف به شکل جدی برخورد شود 
بسیار تأکید داشت. اینکه این افراد شاکی به لحاظ حقوقی به 
چه شکلی مطلب را مطرح کرده اند که این اتفاق در دیوان 
عدالت اداری رخ داده است جای تأمل دارد و به نظر می رسد 

این حکم قضائی جای اعتراض و تجدیدنظر دارد».
ماجرا پیش رفت تا اینکه دیروز، یعنی ۲۱ مرداد و درست 
در شرایطی که به دلیل اختلال در سایت سنجش این سازمان 
دوباره زیر ذره بین قرار گرفته بود، محمدحسین حاجیلو، 
قائم مقام سازمان سنجش آموزش کشور، از صدور ۵ دستور 
موقت جدید در روزهای اخیر برای بازگشت به تحصیل 
داوطلبان شبهه دار سال ۱۴۰۰ و قبل از آن که در هیئت بدوی 
و تجدیدنظر قانون رسیدگی به تخلفات آزمون های سراسری با 
رأی قطعی به عنوان مردود علمی شناخته شدند، توسط دیوان 

عدالت اداری خبر داد.
اجحاف در حق رئیس؟

اتفاقات اخیر درباره رئیس سازمان سنجش، واکنش یکی 
دیگر از اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس را به 
همراه داشت. روز گذشته حسین حق وردی نیز به ایرنا گفت: 
«رئیس سازمان سنجش مظلوم واقع شده و نباید برایش 
حکم انفصال از خدمت صادر می شد. پورعباس با فساد و 
تقلب مقابله (مبارزه) می کند و حال می بینیم که برایش حکم 
انفصال از خدمت می زنند. کسی که با فساد برخورد می کند و 
جلوی تقلب می ایستد، نباید این گونه با وی برخورد شود بلکه 

باید از اقداماتش حمایت کرد».

محمد حیدری بیرامی، پژوهشگر اجتماعی: در فرهنگ ایرانی، ازدواج بنیان 
تشکیل خانواده به شمار می رود. این فرایند برای رشد مهارت های اجتماعی و 
مستقل شدن جوانان، اهمیت بسیاری دارد. با وجود این در سال های گذشته به 
دلیل نابسامانی های اقتصادی و افزایش هزینه ها، نگرش و تصمیم جوانان به 
ازدواج، دگرگون شده است. در این راستا، در پیمایش ملی خانواده (۱۳۹۸) یکی 
از مهم ترین دلایل تأخیر ازدواج، مشکل تهیه مسکن و بالا بودن هزینه  های اولیه 

شروع زندگی عنوان شده است.
براساس آمار سازمان ثبت  احوال کشور، میزان نرخ خالص ازدواج از صد 
ازدواج به ازای هر هزار زن مجرد در سال ۱۳۶۵، در سه دهه در سال۱۴۰۰، به کمتر 
از ۵۷٫۹ ازدواج به ازای هزار زن مجرد رسیده  است. همچنین داده های مرکز آمار 
ایران نشان می دهد که میانگین سن در اولین ازدواج برای مردان از رقم ۲۳٫۸، 
در سال ۱۳۶۵ با حدود چهار سال افزایش، در سال ۱۳۹۹ به عدد ۲۷٫۶ رسیده  
است. این شاخص برای زنان نیز بیش از سه سال بیشتر شده  است؛ به طوری که از 

میانگین سن ۱۹٫۹ در سال ۱۳۶۵ به ۲۳٫۴ در سال ۱۳۹۹ رسیده  است.
به همین دلیل اکثر کارشناسان معتقدند برای ترغیب جوانان به ازدواج ضرورت 
دارد سیاست گذاران با هدف تشویق جوانان و ارزشمندی ازدواج، سیاست ها و 

حمایت های مالی لحاظ کنند.
در همین زمینه، یکی از سیاست های تشویقی در ایران، پرداخت تسهیلات 
ازدواج است. براساس ماده ۶۸ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
به منظور حمایت از ازدواج جوانان، بانک مرکزی مکلف شد از محل پس انداز و 

جاری قرض الحسنه نظام بانکی، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج را پرداخت کند.
با این حال، هر چند وقت یک بار یکی از مسئولان و مدیران شبکه بانکی 
درباره کمبود منابع و ناترازی مالی بانک ها، اعلام نارضایتی می کند. حال آنکه 
بررسی گزارش دیوان محاسبات از وضعیت منابع بودجه ای تسهیلات ازدواج، 
نشان دهنده سهم کمتر از ۱۰ درصدی این وام از کل منابع موجود حاصل از 
حساب های پس انداز و جاری قرض الحسنه است. در این راستا، طبق گزارش 

تفریغ بودجه دیوان محاسبات در سال ۱۳۹۶، به  دلیل اجرای طرح ضربتی در 
مجموع به بیش از یک میلیون و ۱۴۴هزارو ۴۲۳ نفر متقاضی دریافت تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج پرداخت شده که رقم کل این تسهیلات، کمتر از ۱۲ هزار 
میلیارد تومان است. همچنین سهم این میزان از ردیف ۱۲۷ هزار میلیارد تومانی 

منابع قرض الحسنه بانک ها، حدود ۹٫۳ درصد بوده است.
در سال ۱۳۹۷ نیز یک میلیون و چهار هزارو ۲۱۶ نفر درخواست کننده، ۱۶ هزار 
میلیارد دریافت کرده اند. این اعتبار حدود ۸٫۸ درصد از منابع ۱۷۸ هزار میلیارد 
تومانی شبکه بانکی را به خود اختصاص داده است. همچنین در سال ۱۳۹۸ 
به ۸۲۸هزارو ۴۷۸ نفر از متقاضیان، ۲۶ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است 
که این رقم نیز کمتر از ۵٫۹ درصد منابع ۴۴۳ هزار میلیارد تومانی بانک ها بوده 
است. در همین زمینه سال ۱۳۹۹، ۷۳۵هزارو ۱۱۴ نفر از درخواست کنندگان ۳۸ 
هزار میلیارد تومان دریافت کرده اند. این میزان نیز کمتر از هشت درصد منابع 
۴۷۷ هزار میلیارد تومانی حساب های قرض الحسنه پس انداز و جاری را شامل 

می شود. همچنین براساس گزارش دیوان محاسبات در سال ۱۴۰۰، در کل به 
۹۳۸هزارو ۲۹۵ نفر از متقاضیان ۸۱ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است. این 
رقم نیز تسهیلات ۹٫۹ درصد ظرفیت منابع پس انداز و جاری قرض الحسنه را در 

بر می گیرد.
ضمنا به دلیل تعلل بانک ها در پرداخت تسهیلات و شکل گیری صف طولانی 
انتظار متقاضیان، رئیس جمهوری اواخر خردادماه امسال به بانک مرکزی تکلیف 
کرد تا پایان تابستان، صف دریافت تسهیلات را به صفر برساند. این موضوع با 
توجه به تعداد ۳۹۱ هزار نفر متقاضی اعلام شده از سوی بانک مرکزی، به رقمی 
کمتر از ۸۴ هزار میلیارد تومان، نیاز است که این اعتبار درصد کمی از حساب های 

پس انداز و جاری قرض الحسنه را شامل می شود.
با توجه به مسائل مطرح شده، پس از بررسی وضعیت منابع بودجه ای «وام 
 ازدواج» مشخص می شود گزاره کمبود منابع بودجه ای وام ازدواج، محلی از 

اعراب ندارد و غیرکارشناسی است.

یادداشت

مشارکت های اجتماعی و مردم
زهرا یاوری، مدیرعامل بنیاد خیریه روشنای امید: در گستره تاریخ که نگاه می کنیم، 
بخشی از فرهنگ ما را روابط انسان ها و تعامل آنها در زندگی با یکدیگر ایجاد 
می کند. از روابط کوچک تر در خانواده، تا اهمیت قوم وخویش که اندازه خانواده 
مهم بوده و درِ خانه همسایه ها که همیشه روی همدیگر باز بود. همین سه مورد 
نشان می دهد که مردم همیشه از حال هم خبر داشتند و این خبرداشتن بخش 
مهمی از فرهنگ ما را شکل داده و این فرهنگ در آموزه های دینی مان  به دست گیری 
از یکدیگر می رسد و امیر مؤمنانی را می شناسیم که شبانه و ناشناس آذوقه جلوی 
خانه مستمندان می گذاشت و در آیات زیادی در قرآن به انجام امور خیر برای 

هم نوعان تشویق می شویم.
فرهنگ مشارکت اجتماعی از همین روابط دور و نزدیک شکل گرفته و حتی 
می توانیم بگوییم شکل قدیمی تر آن، از زنان و مطبخ ها، حرف ها و شناختن مشکلات 
دیگران و آستین  بالازدن برای حل آن شروع می شد. بعدتر و با توسعه جوامع، این 
مشارکت از مطبخ ها بیرون آمد و وارد کوچه ها و بازارها شد. مردها را به عنوان 
منابع تأمین مالی وارد گود کرد و جاهایی به عنوان خیریه شکل گرفت. هرچقدر 
ما در کشورهای غربی می بینیم برای برگزاری بازارچه  های شان برنامه ها (ایونت) 
و رویدادهای متنوع و رنگارنگی برگزار می کنند تا تعداد بیشتر و بیشتری را گرد 
هم جمع کنند، در ایران برای انجام کار خیر هیچ نیازی حتی به استخاره نبوده و 
نیست. هرچقدر امور فردی غربی ها با معاشرت های اجتماعی تر گره خورده، امور 
ما ایرانی ها، خانوادگی تر است و برای معاشرت های اجتماعی تنها دنبال بهانه ای 
مثل انجام کار خیر هستیم. اهمیت مشارکت اجتماعی از همین رو در یک کلمه، 
ولی با وسعتی به اندازه اقیانوس و فرهنگی عمیق خلاصه می شود: مردم. مشارکت 
اجتماعی جایی است که دولت ها  و حکومت ها کنار می ایستند و مردم دست به کار 
می شوند تا با حس همدلی و همبستگی اصیل خود جامعه را نجات یا ارتقا دهند. 
خواه این امر در کمک های مالی به نیازمندی باشد یا برای نجات محیط  زیست یا 
بالابردن سطح آموزشی جامعه و... مهم آن حضور مردم مانند شبکه ارتباطی 
قوی برای انجام این امر است. هرچقدر میزان مشارکت اجتماعی مردم در جامعه 
بالاتر باشد، پیوند بین آنها مستحکم تر شده و برای رسیدن به اهداف خود راحت تر 
 ngo می توانند کنار هم جمع شوند. این مهم است که برعکس ما ایرانی ها که به

می گوییم «سازمان مردم نهاد »، اصل اصطلاحش «سازمان غیردولتی» می شود.

مروری بر حواشی این روزهای سازمان سنجش، از لورفتن سؤال های کنکور تا اختلال سایت در شب  اعلام نتایج


